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Mondiali ancora a rischio 
Negoziato a ritmo serrato 
per il contratto 
nel settore del turismo 
• • ROMA L'organizzazione 
dei campionati mondiali di 
calcio nelle dodici citta Italia-

' ne scelte per gli incontri è qua­
si con l'acqua alla gola se a 
ciò si aggiungessero i conflitti 
sindacali nei settori del tra­
sporti e del turismo, sarebbe il 
disastro Luca di Montezemo-
lo. che presiede il comitato or­
ganizzatore dei giochi, ha già 
gettato l'allarme mentre pro­
prio il settore lunatico sta rin­
novando il contratto di lavoro 
scaduto l'anno scorso In que­
sti giorni c'è l'-cstrcmo tentati­
vo» di arrivare all'accordo tra i 
sindacati Filcams. Flsascat Cisl 
e Uiltucs, e le controparti pri­
ma fra tutte, la Confcommer-
ciò Oltretutto si avvicinano le 
feste di Pasqua, appuntamento 
decisivo per II mercato turisti­
co. 

In questa situazione, vi sono 
anche pressioni per una tregua 
sindacale nel pcnodo intorno 
ai Mondiali di giugno, già re­

spinto dai sindacati. Ien il se-

gretano della Filcams Roberto 
II Gioacchino, ha ribadito che 

il contratto si può concludere, 
purché non sia «riduttivo» sui 
punti «qualificanti» Eccone al­
cuni consentire anche la con­
trattazione territoriale estesa al 
mercato del lavoro e alla stabi­
lizzazione degli stagionali, va­
lorizzazione della professiona­
lità, aumento retnbutivo sulle 
20Omila medie mensili, ndu-
zionc significativa dell'orano. 
Su questi punti, dice Di Gioac­
chino, -ci sono passi in avanti» 
ma anche -distanze» affidate al 
•senso di responsabilità» della 
Confcommcrcio e delle altre 
controparti. Se non ci sarà, 
conclude l'esponente sindaca­
le allo sciopero di 16 ore pro­
clamato per la pnma decade 
di apnle seguirà «l'inevitabile 
inasprimento della vertenza 
sotto i Mondiali». E non si po­
tranno «evocare tregue né in­
terventi esterni», ovvero precet­
tazioni. 

Gli autotrasportatori vogliono trattare a palazzo Chigi. Il «rischio Brennero» 

I cobas Fs sbloccano, i Tir ancora no 
Gli autori del grande blocco si presentano alla 
stampa. Ma non rassicurano affatto sugli sviluppi 
della vertenza degli autotrasportaton. Il nuovo 
«sciopero» dal 14 maggio è ancora confermato. Ft-
ta-Fai-Fiap-Sna-Confartigianato chiedono un inter­
vento della presidenza del Consiglio. Ma Andreotti 
dice che è Bernini che deve trattare a nome del 
governo. Sospesi gli scioperi dei Cobas Fs. 

PAOLA SACCHI 

Carlo Bernini 

• I ROMA Botta e risposta 
con gli auton del grande bloc­
co Fita-Cna, Fai, Flap Sna-Ca­
sa e Conlartigianato (la sepa­
razione di quest'ultima dall'A­
nita é freschissima) convoca­
no i giornalisti per annunciare 
che schianto sulla vertenza Tir 
sono ancora di là da venire, 
che allo stato attuale il nuovo 
•sciopero», stavolta di due set­
timane a partire dal 14 maggio. 
6 ancora confermato, e che, 
per gtunta, tra un po' rischia di 

riesplodere il -caso Brennero». 
I visti per l'ingresso in Auslna, 
concessi trimestralmente, 
stanno per terminare 1 per­
messi sarebbero dovuti basta­
re fino al 15 apnle, ma il traffi­
co delle merci è aumentato. E 
le prime due settimane del 
prossimo mese rischiano di es­
sere assai calde Dure le accu­
se degli autotrasportaton al 
ministro Bernini «Doveva ga­
rantire rapporti paritetici tra 
noi e l'Austna - dice Paolo Ug­

ge segretario della Fai - ma 
niente è stato ancora (atto E 
cosi resta in vigore la discrimi­
nante norma che vieta agli ita­
liani la circolazione dalle 22 al­
le S in territorio austriaco E per 
gli austnacl, invece, vieta sol­
tanto I ingresso in Italia dopo 
le 22» 

E mentre il Brennero rischia 
di tornare -caldo-, con lunghe 
code di camionisti bloccati in 
mancanza di permesso per 
uscire dall'Italia, resta l'altra 
mina vagante del nuovo bloc­
co dal 14 maggio Lo farete' -
chiedono i cronisti Sergio Va­
lenti, segretario generale della 
Fita-Cna «L'incontro che ab­
biamo avuto l'altro giorno con 
il ministro Bernini è stato nega­
tivo, anche se qualche spira­
glio si registra Non vogliamo 
essere costretti a fermarci per 
una seconda volta Chiediamo 
un impegno diretto di tutto il 
governo L'unica sede dove la 

vertenza potrà essere risolta è 
palazzo Chigi» Ma cosa chie­
dono gli autostrasportaton per 
evitare al paese altre due setti­
mane di via crucis' Valenti ri­
corda che in un anno il prezzo 
del gasolio è aumentato del 
25%, che le imprese straniere 
hanno un costo a chilometro 
di circa 1 200 lire, mentre per 
quelle italiane i costi sono di 
1 500 lire. «Gli sgravi fiscali 
concessi dal governo (600 mi­
liardi in tre anni) - afferma -
non bastano In questo modo 
le aziende nsparmiano solo 
qualche centinaia di mila lire 
all'anno, noi chiediamo qual­
che milione» Ma - chiedono i 
cronisti - non pensate in que­
sto moo di ottenere agevola­
zioni che portano a sviluppare 
un sistema di trasporto (quello 
su gomma) che ormai e giun­
to alla saturazione' E il rappre­
sentante dello Sna-Casa «Non 
è vero Noi vogliamo che il set­

tore si ristrutturi, ma il governo 
non può pensare di farlo col­
pendo gli operaton più piccoli 
e favorendo i grandi gruppi 
Non siamo noi i colpevoli di 
questo sistema di trasporti» E 
Alfonso Trapani, vicesegreta-
no della Fita, alferma che la 
«vertenza Brennero» e un caso 
esemplare' «Finora per dimi­
nuire il trasporto su gomma le 
Fs hanno istituito quattro treni 
navetta che ogni giorno canca-
no i camion, ma le strutture so­
no carenti Le nostre gallerie, 
ad esempio, consentono solo 
il trasporto dei mezzi più bas­
si" E l'autoregolamentazione' 
Perché anche gli autotraspor­
taton non si danno un codice' 
Valenti «Noi ce lo siamo dato 
nei fatti I blocchi li annuncia­
mo con un mese di anticipo, i 
servizi essenziali, come i rifor­
nimenti agli ospedali e alle in­
dustrie con gli aHifomi nel cor­
so della recente protesta li ab­

biamo assicurati» Si, ma il 
pjese e stato messo, lo stesso, 
in ginocchio E gli autotras por-
taton «Ma noi siamo operaton 
privati» 

Ieri sera il presidente del 
Consiglio Andreotti ha ricevuto 
il ministro Bernini per un esa­
me degli sviluppi della verten­
za Andreotti - come informa 
un comunicato della presiden­
za del Consiglio - ha nvolto al 
ministro dei Trasporti I invito a 
proseguire, a nome del gover­
no i contatti con le parti inte­
ressate per amvare al più pre­
sto a una positiva soluzione 
della vertenza. 

Intanto, importante schianta 
sul fronte ferroviario ! Cobas 
dei macchinisti hanno sosf «so 
le 96 ore di sciopero che sa­
rebbero dovuto scattare da do­
menica prossima Ma chiedo­
no a Schimbeml di anticipare 
la data del confronto che l'am-
ministratore straordinario delle 
Fs ha fissato per il 6 apnle 

BORSA DI MILANO Sprint all'inizio e poi di nuovo giù 
WM MILANO «Corsero» non lo dice perche è un 
•punto di riferimento» ma il mal sottile della Bor­
sa sta proprio nel titolo della Casa Madre, la Fiat 
di Gianni Agnelli e di Cesare Romiti. All'inizio 
e é slato uno sprint e II Mìb é volato sopra quota 
mille che sembra una di quelle ndotte che due 
eserciti combattenti, rialzisti e ribassisti, si con­
tendono ormai da mesi. Alle 11 l'indice guada­
gna infatti lo 0,8%, mezz'ora dopo la frenala, 
brusca, irreversibile Mib finale -0.5% (con le 
Fiat in chiusura con uno stentalo 4 0,19%). 
Hanno (aito laville invece i titoli protagonisti 

AZIONI 

della contesa fra Gardinl ed Eni-Fracanzani l'È-
nimont è aumentata del 2 78% (cosa che gli ha 
concesso di azzerare le perdite dei giorni scor­
si), Montedlson è salita del 2,48%. A questi si af­
fianca solo Pircllonc con il 2,2% in più Bene an­
che le Cir con lo 0,83% in più ma male le Olivetti 
(-0,74%) dopo alcuni giorni di buon rialzo In 
flessione anche le Generali con lo 0,48% e le Ras 
con I' 1,95% il che fa capire che il comparto assi­
curativo sta battendo di nuovo In ritirata Fra i ti­
toli particolari forte ribasso della Bna con 
-4,03% URC 
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0 22 
0 5 5 

- 1 9 4 
0 17 

- 2 08 
- 0 28 
- 1 12 
- 0 98 
- 0 52 
- 1 18 

0 55 
091 
0 0 0 

- 3 82 
0 81 

- 0 75 
- 0 07 

1 12 
0 0 0 
0 40 

0 0 0 
0 00 
0 5 8 

-7 00 
- 1 0 3 
- 1 35 

2 13 
0 13 
0 0 0 
0 78 
0 6 6 
0 14 
0 0 0 
0 2 3 

- 1 6 5 
1 09 
0 0 0 
0 14 
ooo 

- 5 68 

MINERARI! METALLURGICHE 
CALMINE 
EUR METALLI 
FALCK 
FALCK R 
MAFFEI 
MAGONA 

423 
1599 
6880 
9 240 
5 100 
8 630 

- 0 47 
- 1 11 
- 0 24 
- 1 73 
- 0 97 
- 4 11 

TESSILI 
BASSETTI 
BENETTON 
CANTONI 
CANTONI R NC 
CUCIRINI 
ELIOLONA 

FISAC 
FISAC R NC 
LINIFICIO 
LINIF R NC 
ROTONDI 
MAAZOTTO 
MARZOTTO R NC 
MARZOTTO R 
OLCESE 
RATTI SPA 
SIM 
STEFANEL 
ZUCCHI 
ZUCCHIR NC 

9 520 
8 220 
6 090 
4 710 
2990 
4 350 
8 400 

8 160 
1990 
1830 

24 500 
7 905 
6 070 
7 902 
3 450 
6 182 
7 290 
4 750 

14 600 
7 900 

-0 37 

-0 96 
-3 49 

0 19 
- 0 17 
- 0 23 

0 0 0 
0 74 

0 76 
- 2 40 

0 49 
- 0 69 
- 0 41 

0 03 
- 2 07 

0 52 
0 55 

- 0 2 1 
- 0 27 

0 0 3 

DIVERSI 
DE FERRARI 
DE FERRARI R NC 

CIGAHOTELS 
CIGA R NC 
CON ACO TOA 
JOLLY HOTEL 
JOLLY HOTEL R 
PACCHETTI 

7 990 
2 700 

5 505 

3 376 
18 150 
18900 
25 0CC 

581 

- 2 20 
- 2 35 
- 1 2 0 
- 2 43 

000 
-0 53 
0 0 0 
0 87 

Titolo 
ATTIV IMM95CV7 5V. 
BREDA FIN 87/92 W 7% 
CENTROB BINOA 91 10«/. 
CIGA 88/95 CV9«* 
CIR-85/92CV 10% 
CIA-66/»2CV»% 
EFI0-85 IFITALIA CV 
EFIB-86PVALTCV7«/. 
EFIBFERFINCV 10.S% 
EFIB SAIPEM CV 10 5% 
EFIB-W NECCHI 7% 
ERIDANIA 65 CV 10.75% 
e u « MET-LMI94 CV 10% 
EUROMOBIL-86 CV 10% 
FERFIN6S/93CV7% 
FEARUZZIAF92CV7»* 
FERBUZZI AF EX SI 7% 
FOCHIFIL-92CV6S 
6ER0LIMICH-61 CV 13% 
GIM-86/93CV6.S% 
IMI-N PION 93 W INO 
IRI-SIFA-86/91 7% 
IRI-AERIT W 66/93 9 % 
IRI-ALIT W 64/90 INO 
IRI-B ROMA 67 W 6.75% 
IRI-B ROMA W 92 7% 
IRI-CAEDIT 91 CV 7% 
IRI-STET66/S1CV7% 
IRI-STET W 64/91 INO 
M A G N M A R 9 5 C V 6 % 
MEDIOB-BARL 94 CV 6% 
MEDIOB-CIR ORO CV 8% 
ME0I0B-CIR R1S NC 7% 
MEDIOB-CIR RIS 7% 
MrOIOB-CIR RISP 10% 
MCDIOB-FTOSI 97 CV 7% 
MCOIOB-ITALCEM CV 7% 
MCOIOB-ITALCEM EX 2% 
MEDIOB-ITALO 95 CV 6% 
MEOIOB-ITALMOB CV 7% 
MEDIOB-LINIF RISP 7% 
MEOIOB MARZOTTO CV 7% 
MEOIOB METAN 93 CV 7% 
MEDI08-PIR 96 CV 6.8% 
MEDIOB-SAIPEM 5«/. 
MFOIOB SICIL 95 W 5% 
MCDIOB-SIP 91CV 8% 
MEDIOB-SNIA FIBRE 6% 
MEDIOB-SNIA TEC CV 7% 
MEOIOB UNICEM CV 7% 
MERLONI 87/91 CV 7% 
MONTED SELM-FF 10% 
OLCESE-66/94 CV 7% 
OLIVETTI-94W 6.375% 
OPEAEBAV-67/93CV6% 
PIRELLI SPA-CV 9.75% 
PIAELLI-«6CV9.75% 
RINASCENTE-66 CV 6 3% 
RISAN NA 66 92 CV 7% 
SAFFA-87/9/ CV 6.5% 
SCLM-66/93 CV 7% 
SIFA-88/93 CV 9 % 
SNIA BPD-65/93 CV 10»/. 
ZUCCHI 86/93 CV 9 % 

Coni 
203.50 
108.96 
97.00 

114.40 
102,70 
94.70 

101.55 
99.40 
99 25 
99.75 
98.15 

204.95 
156.75 
93.70 
67.60 
91.00 
65.90 

191.00 
104.75 
118.15 
129.25 
98.30 

147.00 
100.06 
102.20 
99.45 
96.15 

108.05 
250.35 
83.60 
91.60 

259.00 
86.00 
86.65 

158.10 
103.90 
276.70 
107.00 
100.»0 
256.50 

94.60 
169.00 
104.25 
89 40 
68.40 
97.70 

118.05 
66.80 

130.30 
121.50 
99 05 
06.75 
67.10 
79.50 

106.60 
141.00 
141.00 
125.50 
437.50 
143.80 
91.00 
08.85 

151.10 
180.J5 

Te/m 
203.00 
108 90 
07 40 

113.70 
102.50 
04.90 

99.40 

-
99.70 
98.00 

204.65 
159.90 
92.50 
87.80 
01.10 
86 35 

190.25 
107.00 
116.00 
129.25 
96.65 

147.25 

102.80 
99.70 
98.10 

108.60 

84.25 
91.60 

261.00 
86.60 
67.30 

159.00 H 
103.90 
277.50 
107.50 
101.50 
257.50 
94.80 

169.00 
104.40 
89.65 
88.45 
92.70 

118.05 
66.70 

131.00 
122.10 
100.50 
99.45 
66.85 
79.90 

106.55 
140.90 
141.10 
124.75 
438.00 
143.00 
91.30 
99.00 

131.00 
180.00 

Titolo 
AZ AUT F S 83-90 INO 
AZ AUT F S 83-00 2» INO 
AZ AUT. F S 64-92 IND 
AZ AUT F S 65-92 IND 

AZ. AUT, F S 65-95 2- INO 
AZ AUT F S 85-00 3* IND 
IMI 82-92 2R2 15% 

IMI 82-92 ER2 15% 
CREDIOP 030-035 5% 
CREDIOP AUTO 75 8% 
ENEL 83-90 1« 
ENEL 83-90 2« 
ENEL 84-02 

ENEL 84-92 3« 
ENEL 65-95 1« 
ENEL 86-01 INO 
IRI-STET 10% EX 

l»H 

100.00 
100.70 

101.75 
105.00 
100.50 

98.80 
196,25 
189.10 

90.60 
74.75 

_ 
99.90 

101,30 
109.20 
101.85 
100.00 
99.75 

Prec 
100 00 
100.70 
101.75 
104.95 
100.50 
OB.SO 

196.05 
169.10 
90 60 

74.75 

. 
99 90 

101.30 
109.30 
101.80 
90 80 

„??.'} 

CAMBI 

TERZO MERCATO 
(PREZZI INFORMATIVI) 

BAI 
BAVARIA 
WARRCIR-A-
WARRCIR - B -
CARNICA 
WAR REPUBBLICA 
NORDITALIAORO 
NOROITALIA PRIV. 
WAR FONDIARIA 
BCA POP SONDRIO 
CR. ROMAGNOLO 
POZZI 1/1/90 
C R BOLOGNA 
ELECTROLUX 
FINCOM 
CASSA RI. PISA 2 
WAR SOGEFI 
GABETTI FINE M, 
RAGGIO SOLE MANG 
FINCOMIND 
S PAOLO BRESCIA 
WAR ITALCEM 
WAR COFIDE R 
SIFIR 
WAR IFIL RISP 
WAR IFIL ORD 
WAR COFIOE 
WAR SMI METALLI 
BCOS SPIRITO 
WAR OLIVETTI 

WAR BINDA 
WAR MARELLIORD 
WAR MARELLIRIS 
WAR ERIO PRO R 
FERROMETALLI 
WAR EUROPA MET 
WAR PREMAFIN 
SAN OEMINIANO 
B CHIAVARI PR 
C BARLETTA RS 
WAR BCO ROMA 
FINARTE PR 
MERLONI RNC P.R 
P R I M A 

-/-
1 "600/1 635 

285/295 
330/-

11 100/11 200 
295/298 

1 049/1 050 
701/715 

-/-
86 200/-

18 000/18 300 
1 410/-

273 000/276 000 

-/-
-/-
-/-

3 610/3 650 
1 580/-

3 100/3 150 
4 000/4 020 

-/-
230/240 

1 470/1 485 
3 250/3 300 

-/-
560/585 

1.840/1 880 
6J0/65O 

«4/68 
900/910 

910/-

-/-
-/-

220/230 
2 400/2 445 

158 700/-
5 200/-

-/-
480/-

-/-
-/-

350/-

DOLLARO USA 
MARCO TEDESCO 
FRANCO FRANCESE 
FIORINO OLANDESE 
FRANCO BELGA 
STERLINA INGLESE 
VEN GIAPPONESE 

FRANCO SVIZZERO 
PE6CTA SPAGNOLA 
CORONA DANESE 
S T S » U N * » l L A M * S e 
DRACMA GRECA 

ESCUOO PORTOGHESE 
ECU 
DOLLARO CANADESE 
SCELLINO AUSTRIACO 
CORONA NORVEGESE 
CORONA SVEDESE 
DOLLARO AUSTRAL. 

Ieri 

1261.600 
. 736.425 

218.445 
654.400 

35.511 
2011.050 

6.12» 

826.726 
11.517 

192.736 

Prec. 
1257.760 
737.955 
218.575 
855.260 
35.536 

2003.025 
8.186 

627.525 
11.521 

192.735 
1964.350 1964.800 

7.666 
6.326 

1502.600 
1067.850 
104 707 

, 190.445 
203.025 

944.400 

7.700 

6.322 
1502.900 
1068.250 

104.858 
190.250 
203.940 
946.625 

ORO E MONETE 
Denaro 

ORO FINO (PER GAI 
AAOENTO IPER KOI 
STERLINA V C . 
STERLINA NC. (A. 731 
STERLINA N.C. (P 731 

KRUGERAAND 
50 PESOS MESSICANI 
20 DOLLARI ORO 
MARENGO SVIZZERO 
MARENGO ITALIANO 
MARENGO BELGA 
MAAENGO FRANCESE 

15 850 
207 300 
118 000 
120 000 
118 000 
510 000 
610 000 
600 000 
95 000 
95 000 
93 000 
93 000 

lillllllIlllllIllHJlIIlBI]! 

MERCATO RISTRETTO 
Titolo 
AVIATUA 

BCA SUBALP 
BCA AGR MAN 
BRIANTEA 
P SIRACUSA 
BANCA FRIULI 
B. LEGNANO 
GALLARATESE 
P BERGAMO 
P COMM INO 
P COMM AXA 
P CREMA 
P BRESCIA 

P BS AXA 
B. POP EMILIA 
P INTRA 
LECCO RAGGR 
P LODI 
P LUIN AXA 
P LUINO VARESE 

P MILANO 
P NOVARA 
P CREMONA 
PR LOMBAR P. 
PR LOMBAROA 
PROV NAPOLI 
B PERUGIA 
BIEFFE 
CIBIEMME PL 
riTIRANKIT 
CR AGAAR BS 
CREDITO BERGAMASCO 
CREOITWEST 
FINANCE 
FINANCE PR. 

FRETTE 
ITAL INCEND. 
VALTELLIN. 
BOGNANCO 
W POP MILANO 
ZEROWATT 

Quotatone 
2550 

5 511 
108 500 

16 000 
24 350 
23 600 

7140 
11580 
20 390 
18 850 

_ 
47 500 

7 750 

106 950 
11650 
11520 
17 889 

11750 
9.150 

16 500 
10 850 
4 485 
4 520 
5 735 
1 440 

10500 
2 550 
5000 
7 830 

38 610 
10 650 
47 600 
26 060 

7 655 
222 650 

17 480 
724 

4 975 

ffilfllìliiillllll IIIH1B 14 l'Unità 
Venerdì 
23 marzo 1990 


